

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2023 của Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân biến động lợi nhuận như sau:

Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2023 biến động giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước: Ba tháng đầu năm 2023, Công ty vẫn tiếp tục chịu nhiều tác động tiêu cực chung của thị trường tài chính nói chung và thị trường chứng khoán nói riêng, mặc dù đã cố gắng tối đa duy trì các nền tảng kinh doanh cốt lõi đã phát triển trong thời gian qua để kiểm soát, hạn chế tối đa các tác động của thị trường nhưng lợi nhuận sau thuế của Quý 1 năm 2023 giảm 82% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân chính dẫn đến sự sụt giảm của lợi nhuận sau thuế là do:

- (1) Tổng doanh thu hoạt động của Công ty đạt 1.290 tỷ đồng, giảm 27% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:
 - Doanh thu hoạt động tự doanh có mức tăng trưởng 18% so với cùng kỳ năm trước, đạt 782 tỷ đồng;
 - Doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ và hoạt động môi giới chứng khoán giảm lần lượt 46% và 68% so với cùng kỳ năm trước .
- (2) Tổng chi phí hoạt động của Công ty trong Quý 1 năm 2023 tăng 4% so với cùng kỳ năm trước, trong đó lỗ từ hoạt động tự doanh tăng 220 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 88% so với cùng kỳ năm trước. Chi phí tài chính của Công ty trong Quý 1 năm 2023 cũng tăng 195% so với cùng kỳ năm trước.



Chi tiết một số khoản mục doanh thu, chi phí tại báo cáo tài chính riêng Quý 1 năm 2023 như sau:

Đơn vị: triệu đồng

| CHỈ TIÊU | Quý 1/2023 | Quý 1/2022 | Chênh lệch | % tăng/ (giảm) |
|--|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Doanh thu hoạt động | | | | |
| <i>Trong đó:</i> | 1.290.486 | 1.766.756 | (476.270) | -27% |
| Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) | 782.093 | 664.114 | 117.979 | 18% |
| Lãi từ các khoản cho vay và phải thu | 249.438 | 464.289 | (214.851) | -46% |
| Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán | 145.762 | 461.620 | (315.858) | -68% |
| Chi phí hoạt động | | | | |
| <i>Trong đó:</i> | 629.015 | 603.577 | 25.438 | 4% |
| Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) | 471.500 | 251.006 | 220.494 | 88% |
| Chi phí tài chính | 407.185 | 137.870 | 269.315 | 195% |
| LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ TNDN | 176.621 | 956.298 | (779.677) | -82% |
| LỢI NHUẬN SAU THUẾ TNDN | 140.477 | 762.197 | (621.720) | -82% |

Trên đây là giải trình biến động lợi nhuận của báo cáo tài chính riêng Quý 1 năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng.

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VNDIRECT
Giám đốc tài chính
Vũ Nam Hương

